
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FALCONE e BORSELLINO” 
Ascoli Piceno - Appignano del Tronto - Castorano - Colli del Tronto - Offida 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado – tel. 0736/813826 fax 0736/814398 

Codice Fiscale 92033390441 url: http://icfalconeeborsellino.edu.it 
E Mail apic82100r@istruzione.it - Pec Mail: apic82100r@pec.istruzione.it 

63100 Ascoli Piceno - Via Monte Catria n. 34 

 

Prot. n. 5745/C24c              Ascoli Piceno, 09/08/2019 

 

DETERMINA PROCEDURA ACQUISTO SERVIZI DI FORMAZIONE 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto ad agenzie formative del servizio di 

formazione da espletarsi con esperti madrelingua -per i moduli formativi del progetto 10.2.2A-

FSEPON-MA-2017-80 IMPARARE AD IMPARARE - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 

– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi, anche mediamente il supporto dello sviluppo delle capacità di 

docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 

di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, 

ecc). Avviso AOODGEFID/prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base 

Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-MA-2017-80   CUP: B55B17000140007 

CIG: Z21297A5BC 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n, 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi delle legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della 

Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/1953 del 21 febbraio 2017, finalizzato al 

potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa a supporto dell’offerta formativa di cui 

all’Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.1 e 10.2.2 del Programma Operativo Nazione “Per la 

Scuola, competenze e e ambienti per l’apprendimento; 

 

Firmato digitalmente da MARINI DANIELE

http://icfalconeeborsellino.edu.it/
mailto:apic82100r@istruzione.it
mailto:apic82100r@pec.istruzione.it


VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti del 27/04/2017 di adesione al PON Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTA la Delibera n. 15 del Consiglio di Istituto del 07/02/2018 di adesione al PON Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTA la candidatura n. 37021 del 05.05.2017 relativa al progetto “Imparare ad Imparare”, presentata 

da questa Istituzione scolastica per partecipare all’Avviso pubblico, prot. n.1953 del 21 Febbraio 2017 

VISTA la Nota MIUR (autorità di gestione) protocollo n. AOODGEFID/201  del 10/01/2018 con cui 

viene comunicato che il Progetto presentato da questa Istituzione Scolastica, compreso nella 

graduatoria allegata alla nota medesima è stato autorizzato con CIP 10.2.2A-FSEPON-MA-2017-80; 

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato Prot. n. prot. 

1069/C14 del 06/02/2018, con modifica al Programma Annuale Esercizio Finanziario 2018; 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione 

degli interventi 2014/2020; 

VISTO il D.I 129/2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche) che sostituisce il DI 44/2001; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal Pon presenti 

nell’apposita sezione PON-Fondi Strutturali Europei del portale Istruzione del sito del MIUR. 

VISTO il Manuale per la Documentazione delle Selezioni del personale per la formazione pubblicato 

con prot. n. 37407 del 21 novembre 2017;  

PRESO ATTO delle Disposizioni dell’Autorità di Gestione pubblicate in data 9 febbraio 2018 prot. 

n. 1498; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo e dei moduli previsti nel progetto è 

necessario individuare le figure professionali indicate nel progetto autorizzato con Nota M.I.U.R. 

Prot. n. AOODGEFID/201 del 10 gennaio 2018 prioritariamente tra il personale interno; 

Visto che le procedure di selezione interna relative alle figure in oggetto avviso prot. n. 5397/C24c 

del 19/07/2019 sono andate deserte per mancanza di candidature; 

Visto l’allegato 2  relativo all’avviso Prot. 1953/2017 in merito ai moduli relativi alle lingue straniere 

dove viene precisato che “nei corsi riservati alla formazione delle lingue straniere priorità assoluta va 

data ai docenti “madre lingua”. Pertanto la selezione degli esperti prevede che la scuola, in mancanza 

di madre lingua all’interno della stessa, deve provvedere alla ricerca a mezzo avviso ad evidenza 

pubblica. L’avviso può essere rivolto distintamente alle persone fisiche oppure, in alternativa ad enti 

giuridici. 

 

Visto il succitato art. 36 del Dlgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni intervenute prima 

della lettera autorizzativa su citata che prevede la procedura negoziale esclusivamente per gli importi 

al di sopra del limite di 40.000,00 euro (comma b del suddetto art. 36) lasciando la facoltà alle stazioni 

appaltanti, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici comma a) del suddetto art 

36; 

 

Visto l’art. 45 del D.I. 129/2018 che al comma 2 recita: 

“Al Consiglio d'istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 

normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del  

dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00  euro….”; 

 

Firmato digitalmente da MARINI DANIELE



Vista la Delibera n. 59 del 25/02/2019 del Consiglio d’Istituto che ha elevato il limite delle attività 

negoziali di cui all’ art 45 comma 2 del D.I. 129/2018 portandolo ad € 39.999,00; 

 
Visto l’Art. 1, comma 912 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che recita: 

” Nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50,fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’art 

36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o 

superiore a 40.000 e inferiore a 150.000 mediante affidamento diretto previa consultazione, ove 

esistenti, di 3 operatori economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b) dell’art 36 

del d.lgs n. 50 del 2016 per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 e inferiore a 350.000.” 

Vista l’assenza di convenzioni CONSIP alla data del 09/08/2019; 
 
Tutto ciò visto e rilevato, 

DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 – Di avviare una indagine preliminare di mercato attraverso una richiesta di manifestazione di 

interesse, volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la 

platea dei potenziali affidatari (soggetti giuridici), in possesso degli idonei requisiti, per l’affidamento 

diretto sotto soglia di rilevanza comunitaria, della sola area formativa per i cinque moduli seguenti 

del progetto PON di cui in oggetto: 

 

In particolare, i soggetti giuridici dovranno assicurare n. 5 (cinque) esperti madrelingua inglese 

cui affidare l’attività di formazione per i cinque moduli succitati e destinati ad alunni del primo 

ciclo dell’ISC e la fornitura del materiale didattico strettamente necessario per lo svolgimento 

dell’attività di formazione. 

 
Art. 3 – La spesa complessiva per ogni modulo di ESPERTO MADRELINGUA è di € 2.100,00 (ore 

30 x € 70,00 lordo stato) x 5 moduli Totale € 10.500,00. L’importo sopra indicato, si intende 

omnicomprensivo di tutti gli oneri ed i contributi. Si intende in ogni caso a carico dell’ente 

aggiudicatario la fornitura del materiale didattico per lo svolgimento dell’attività di formazione. 

 

Tipologia di Servizio di Formazione Richiesto 

n° di ore 

totali 

Importo orario  

Iva compresa  

(euro) 

Importo totale  

Iva compresa  

(euro) 

AREA FORMATIVA: si richiede n.1 Esperto 

Madrelingua Inglese  

Modulo: “ENGLISH SCHOOL CAMP” per 

Appignano del Tronto 

30 70 euro 2.100,00 

AREA FORMATIVA: si richiede n.1 Esperto 

Madrelingua Inglese  

Modulo: “ENGLISH SCHOOL CAMP” per Villa 

S. Antonio 

30 70 euro 2.100,00 

AREA FORMATIVA: si richiede n.1 Esperto 

Madrelingua Inglese  

Modulo: “ENGLISH SCHOOL CAMP” per Colli 

del Tronto gruppo 1 

30 70 euro 2.100,00 

AREA FORMATIVA: si richiede n.1 Esperto 

Madrelingua Inglese  

Modulo: “ENGLISH SCHOOL CAMP” per Colli 

del Tronto gruppo 2 

30 70 euro 2.100,00 

AREA FORMATIVA: si richiede n.1 Esperto 

Madrelingua Inglese  

Modulo: “ENGLISH SCHOOL CAMP” per Colli 

del Tronto gruppo 3 

30 70 euro 2.100,00 

IMPORTO TOTALE DELL’AFFIDAMENTO 

(euro)  

IVA compresa 

10.500,00 

Diecimilacinquecento/00 

Firmato digitalmente da MARINI DANIELE



 

Art. 4 - Ai sensi dell’art. del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico. Per quanto non 

espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida di attuazione 

dei Piani Integrati di Intervento e le norme dello Stato. La presente determina è pubblicata all’albo 

on-line del sito web dell’istituzione scolastica: http://icfalconeeborsellino.edu.it. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- Dr. Daniele Marini - 
 

Firmato digitalmente da MARINI DANIELE

http://icfalconeeborsellino.edu.it/

		2019-08-09T11:51:20+0200
	MARINI DANIELE




